

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolnandók
a előfizetési pénzek.
Működésük és nyitólári
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyes szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
száma részét illető min.
közlemény.

Hírmegjelölés:
Hírmegjelölés nélküli
közlemény nem fogadjuk el.

**Kéziratokat vissza
nem adunk.**

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Karácsony este.

Tél van, a tében karácsony! Az isten a leghidegebb időt választá, hogy megszülessen az emberiség iránt legmelegebben érző szívet. A gyermek, mint az agg, a férfi, mint a nő, megérthető érzelemmel várja a tél jeges kebléből kikelni karácsony sugáros ünnepét. A gyermeket gondos szülői által előkészített örömek várják és oltják ez ünnep emlékét tisztán érző ártatlan szívébe, mely évről-évre nő s megszenteltetik ott az áhitat szent malasztja által. Az ifju karácsony ünnepét mint jövőjének útjában egy-egy megpihenő lényes pontot üdvözli, az agg múltát látja újra születni benne s míg emlékezete visszavarázsolja ifju korának kedves ismerősök körében töltött karácsonyjait. — emlékeztetének e ragyogó köntösében újra ifjunak érzi magát.

A szél fútyol, a fák száraz gallyai egymást csapdossák, az erdők favázai

csatát vívnak. A hótündér viharparipáján ül és fehér uszályát hegyen-völgyön végighuzva széthinti foszlányait, zuzmárat lehel a fákra s ajka virágának csókjai jéggé fagnak az ablakok üvegein. Mire megjő az est, felhő fátyolt von a holdvilág elibe, hódunnába burburkolja a földet és eltakarja a szekérnyomokat, mintha mondaná: maradjon most mindenki övéinél, nagy ünnepe ez az érnék, töltse azt minden ember szeretettjei közt, meleg kebel, meleg kályha mellett, égő szemek és égő gyertyák fényénél; ölelje meg nejét, szorítsa keblére gyermekeit és csókolja meg szülője kezét. Ez az ölelés, ez a szorítás, ez a csók ünnepi ölelése, ünnepi szorítása, ünnepi csókja a szívnek, egy édes emlék virágmagva hull kebleinkbe, mely minden karácsonykor újra és újra fog kivirulni.

Oh, mily boldogok vagytok ti, kik ezt tehetitek, kik kedveseitek kezét szíveitekhez emelve a nyugalom, a

megelégedés, a szeretet gyógybalzsámát éldelíték édes családi körben; de azok, kiket a jors viharja a fagyos éjszakába taszított, kiknek a tépett szív meleg helyett mérget csepegtet keblébe és ki életétől szökni akarván járatlan utakon, erdők mélyébe téved s a farkasok ordítása közé vegyül fájdalmas jaja: oh! gondolatok az ilyenekre is, kik éppen úgy emberek, mint ti és meleg szoba helyett fagyos kétségbeesést nyertek osztályrészü!

Imádkozzatok! Megkondult már a templom harangja, a gyertyák lángja magasan lobog az oltár körül, mint megannyi csillag, körülvéve azt a mindenséget, melyen az Isten lakik. Öltöztessétek fel a gyermekeket meleg, téli ruhákba, fogjátok meg apátok karjait és segítsétek őt a menésben. Igen, igen menjen a templomba a család apraja és nagya, ifju és vénje, vigyék kebleikbe zárva az imádságos könyvet és imádkozzatok: oh, mert

T Á R C S A.

Karácsonykor.

— A „Somogyi Újság” eredeti tárczája. —

Írta: Dömötör Béla.

Egy nagy kirakathat
Karácsonyfa fénylik,
Bájos apróságok
Csillognak rajt végig:
Kis gyermekek nézik...

Kedves, kicsiny lelkek,
Didergő madárkák,
Hidegben viharban
Hogyan körülállják,
Azt a karácsonyfát.

Szívük csordultig van
Zsongó, titkos vágygal,
Csordapásztoroknak
Édes-bus dalával:
Hóféhér imával...

Csodás, mély költészet
Babonás varázsa,
Borul reám bálkan,
Mintha angyal szállna, —
A karácsonyfára...

És én őket soká,
Elmélvedve nézem. —
Ilyen boldogságom,
Ilyen szívverésem,
Nem lesz többé nekem.

Golgotha.

A Királyhágó égbetörő bércei között kopár sziklakkal körülvevett hegynek legmagasabb ormán fakerezt áll. Rajta a Megváltó felfeszített alakja. Magát a festményt alig lehet kivenni, csak lábainál olvasható az „I. N. R. I.” felírás. A hegyen egyháznak romjai vannak. Örmény monda szerint, ez a ház szomorú történetnek vala színhelye:

1711 et irtak. A szabadságharcnak végét vetett a szatmári békekötés. Látszólag helyreállott a béke, de a hatalom mégis börtönbe buzogolta, tömlöcbe vetette azokat a nemeseket, kik a szabadságharc idejében hazájuk védelmére fegyvert fogtak uralkodójuk ellen.

Ama romok helyén egykor kiskun Avar Miklós magyar nemes kastélya állott. Ott lakott feleségével, Cheörgő Juliával és egyetlen leányával, Olgával. Ő is a fel-

kelők sorában küzdte végig a szabadságharcot és volt oka tartani attól, hogy sok más magyar nemes szomorú sorsára jusson. Nem félt a börtöntől, de féltette családját árvára hagyni. A lánya éppen jegyben járt a szomszéd nemes fiával, ifju Pál Pállal.

... Éjjel volt. Elkészett bogarak menedéket siettek keresni a sziklákban. A néma csendet hirtelen léptek zaja zavarja meg. A hegy aljáról öt-hat fegyveres alak igyekszik följutni a kastélyba.

Halk kopogás az ajtón. Avar Miklós siet felnyitni. A fegyveres alakokat látva, ijedten kérdezi, mi járban vannak? A vezetőjük, fehér köpenybe burkolt tiszt, tört magyarsággal adta tudtára, hogy négy szem közt kíván vele beszélni.

„Uram”, kezdé a tiszt, amikor magukra maradtak, „parancsom van, hogy elfogjam és fedezet alatt elkísérjem. Előbb azonban kéni skarok öntől valamit. Ezen a vidéken születtem és fiatalabb koromban gyakran fordultam meg Avar uram házában. Megmenthetem az elfogatástól, de azért nagy áldozatot kérek öntől. Olga lányát régóta forrón szeretem. Adja hozzám feleségül; gondolja meg — szabadsága.”

Avar Miklóst ellenségének és öszintésége mélyen sértette. Magyar nemes létere büszke volt nevére és azonkívül mindenk fölélt szerette lányát és kívánta

annyi imádkozni valója van a magyaroknak!

Ha elzengett az áhitat éneke, ha az orgona végső hangja már csak bágyadtan rezg a templom ivezete alatt, bocssástatok még egy könyörgő fohászt az Urhoz, azután fogjátok meg ismét apátok karját és gyermekeitek kacsóját, merjetekek haza és hasson meg benneteket az a tudat, hogy ma szent karácsony napja van Szedjétek tehát le a karácsonyfáról a csecsebecskéket, osszátok ki azokat a gyermekek játszi életének édesítő örömeire: hadd rakja mindenik vánkosa alá kedves kincsét és álmódjék felette legyen álma mindeniknek, a mi volt a kis Jézusnak: az emberiség szabadsága.

Igen, ők már alszanak, ajkukon az üdvösség ártatlan anyaga, mosolyog, keblükben a gyermeki meglepődés kedves érzete és fejük alatt az édes karácsonyi ajándék. Szülők, csókoljátok meg a gyermek redőitlen homlokát s legyen csók, e szülői csók enyhítő szellő az egész életen át, mely a homlokról tovakergetse a keserűség boruját.

És most menjétek aludni ti is, de még egyszer gondoljatok a boldogtalánokra, ez a gondolat imádságként fogamzik meg az égben, hol most örömmünnepet ül az Ur és az angyalok kara, mert megszületett az emberiség megváltója, a szabadság apostola, az Isten küldöttje, Jézus Krisztus: ma karácsony napja van.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy

a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel A kiadóhivatal.

— **Kinevezés.** A kaposvári polgári leányiskolához a közoktatásügyi miniszter, Bajnóczyné szül. Soherman Emerika eddigi segéd-tanítónőt rendes tanítónővé nevezte ki. Sok szerencsét kívánunk a kinevezéshez.

— **Egyházi ünnepély.** Igen szép egyházi ünnepély folyt le f. hó 2-én délelőtt 11 órakor a kaposvári ev. ref. templomban. Ugyanis Csertán Márton ev. ref. lelkész lendületes szavakkal üdvözlőlvén, az ev. ref. egyházzal ujjonnan választott két presbitert; dr. Szigethy Sándor somogyi közkórházi igazgatót és Poór Sándor gyakorló ügyvédet, egyszersmind felhívta őket, hogy tegyék le az ünnepi közönség előtt, a zsinat által előírt esküt. Mire a megválasztottak az esküt letették, mit a templomi közönség állva hallgatott meg. Az eskü letételén, Csertán Márton lelkész szép imát mondott, melynek elhangzása után megáldotta a két új presbitert.

— **Gyilkosság.** Bakó Józsefné szül. Kecskeméti Erzsékadarkuti lakos, leányának egy törvénytelen négy és fél hónapos kis gyermekét tartotta magánál nevelés céljából. A múlt hét egyik napján azután, jelentette a kadarkuti előjáróságnak, nagy sirás és jajgatás között, — miszerint addig míg ő a szobából dolgozt, végezni kiment, belopódzott a szobába Vida Örsz kadarkuti lakos, ki már több ízben volt elmeorvóintézetben; felkapta a nyugodtan alvó kisdedit és úgy vágta a földhöz, hogy feje teljesen szétszúrt és azonnal meghalt. Vida Örsz tagadja, hogy ő vágta volna földhöz a kis gyermeket; így a vizsgálat, a mely a legnagyobb szigorúsággal folyik, — lesz hivatva kideríteni, ki volt a kis ártatlan gyilkosa?!

— **Harcz az orvvadászok és erdő-ör között.** Négy hedrahelyi ember összebeszélve elmentek Kadarkutra, és hogy az ünnepre egy kis vadpelesenyt szerezzenek elkezdtek vadászni a Somssich gróf tulajdonát képező erdőbe. Vadászat közben összetaláltak az erdőőrrel, minek azután az lett a vége, hogy lödöztek egymásra. Mint

tudósítónk értesít, az egyik orvvadász és az erdőőr súlyosan sebesültek. Az orvvadászokat még azon napon elfogta a csendőrség, és bekísérte a kaposvári kir. ügyészség börtönébe, hol most elmélkedhetnek rajta, mennyivel jobb lett volna a karácsonyi ünnep vadpelesenye nélkül.

— **Tiszteletbeli tisztviselők.** A választó közgyűlés után a főispán kinevezte Somogyvármegye tiszteletbeli tisztviselőinek: Farkas Gyula tb. főszolgabírónak szigetvári j., Stadler Mihály tb. főszolgabíró n.-atádi j., Bajzáth Ignác tb. főszolgabíró marczali j., Tallian Andor tb. főszolgabíró tabi j., Jakab Andor tb. főszolgabíró kaposvári j., Gaál György tb. szolgabíró kaposvári j., Földes Lajos tb. alszámvévő, Nöthig János tb. főorvos nagyatádi j., dr. Berzsenyi Sándor tb. főorvos lengyeltői j., dr. Polányi Lajos tb. főorvos, dr. Gáspár Imre tb. főorvos, Pados János tb. főorvos Gyöngyösmellék, Bartos Simon tb. járársorvos Tab, dr. Pillitz Samu tb. járársorvos Balaton-Szent-György, dr. Hochreiter Kornél tb. alügyész csurgói járás, Szabó Sándor tb. alügyész szigetvári j., kinevezett, Kiss Lajos tb. alügyész marczali j., kinevezett, Barakonyi Károly tb. alügyész n.-atádi j., kinevezett, Szupita Dező tb. alügyész tabi j., kinevezett, dr. Krisanich József tb. alügyész kaposvári j., kinevezett, dr. Berger Samu tb. alügyész kaposvári j., kinevezett, dr. Berzsenyi Gerő tb. alügyész lengyeltői j., kinevezett, Scholz Lajos tb. vm. vegyésznek.

— **A Dél-somogyi takarékpénztár 15-iki közgyűlésében** megválasztotta elnökének egyhangulag országgyűlési képviselőjét, Olaj Lajost; igazgatónak pedig Tóth István ügyvédet választotta meg. Mi is gratulálunk a választásokhoz.

— **Követésre méltó példa.** Fülöp orleáni herceg neje, József kir. tőherceg fenséges leánya, mint értesülünk, Katzer József országos hírű szűcsünket távirati uton kérte magához Alosuthra, hogy részére egy sealskin palétot, egy perzian zsakettet és egy sealskin divatlapot sürgősen készítsen. Katzer e megtisztelő megbízásnak megfelelően a meghatározott időben a megrendeléseket ő fenségének szállította. A hercegnő ő fensége ez alkalommal oly dícsérelő nyilatkozott azon nemes és előkelő ízlésről, melylyel a szállított tárgyak készültek, hogy az egyenesen a magyar ipar fejlődésének diadalát

a boldogságát; nem késett tehát a felelettel:

„Lányomat ilyen módon nem adom el. Ha parancsa van, hogy elfogjon, teljesítse; de lányom boldogságának megromlása nem lesz; egyébiránt Olga a menyasszony.”

A tisztnek Avar beszéde természetesen sehogysem tetszett; mégis tehetetlen volt Avarral szemben, mert elfogatására parancsa nem volt. Tudta, hogy Avar a lányát ellenségéhez nem adja, fúfanggal akarta tehát kieroszakolni Olgát, kit igazán szeretett. Meglehet, hogy csinye sikerül is vala, ha Olgának már vőlegénye nem lett volna! Ez a tudat féltékenységre tevő és szerelmének vak dühében parancsot adott katonáinak, hogy Pált fogják el. Ha övé nem lehet Olga, ne legyen senkié. Ráfogja, hogy lázadó, ki fog kételkedni, hogy nem az? Sirás, könyörgés mitsem használ, a szegény ifjú nemest erős őriset alatt elcsipelik. Fájdalmasan zokog Olga, reszkedve int bucsut a távozóknak.

Csendesség a vadregényes tájon. A hold málázva simul nyugat felé. Minden alszik, a szellő is pihen. Mily fenséges idő, mintha a természet új életre ébredne! De míg keblünk möhön hullámszik, míg szemünk bámulva nézi a kies tájat, fent, a

báz falai között mély szomorúság uralkodik. Sok csapás egészen megtörtte Avar Miklós: Felesége meghalt, lánya sinlődik. Ő is tehetetlenül, betegesen fekszik ágyban. Legerzékenyebben a lánya boldogtalansága bántotta. Négy éve sorvad már. S bár szívesen életével váltotta volna meg Olga boldogságát, nem segíthetett rajta. Nem tudta, hol van Pál, hiába kereste az országon minden zugában. Nem volt halvány világsugár sem, mely sejtetni engedte volna a vigasztalás hajnalát. Olga érezte, hogy viszont fogja látni Pált és hogy Pál még mindig szereti. Édes atyja beteg ágyát egy percre sem hagyta el. Egymást vigasztalták. Majd erőt vett magán Avar Miklós, ki akart ugrani, majd sziktot akart azórni élete megromlóira, de már az első szónál imára fordult ajka s mindketten együtt imádkoztak a Mindenhatóhoz. Álomba merültek. A hold hivatagó fényt árasztott reájuk.

... Sötét börtönben sinlődött Pál. Vádolták, hogy összeesküvő. Mégis négy év múltán kitűdött ártatlansága. A hatalom ugyan nem adott hitelt a fogoly szavának, végre azonban maga a vádoló tiszt, megtörve a szörnyű lelki furdalások sulya alatt, bevallotta, hogy Pál ártatlan.

A fiatal nemes alakja megtört, szármalmas. Kinos szenvedései közben csak egy remény tartotta benne a lelket, hogy

mégis csak tán viszont fogja láthatni még egyszer a forrón szeretett lányt, — mátkáját. Könnyű szívvél vette kezébe a kárpótlást, a szabadságát biztosító levelet.

A hold hivatagó sugarai még nem törtek meg. Halvány fénye átcsúszdik a szoba ablakán, így pislog az alvókra, odafenn, az elkülönített kastélyban. Mosolygól ajkán alszik Olga. Boldogságról álmodik. A hold, mintha ősmerné érzelmeit, erősebben hivatagja. Ellenállhatatlan erő vezeté Olgát, Kinyitja az ablakot és kinéz rajta. Nem lát, csak érez. Magasságba vágyik. Koromfekete haja hullámokban csüng alá. Mint valami tulvilági lény repül fülemilék után — boldogságához. Sziklak meredek felől elcsiklik, igyekszik föl a legmagasabb csúcsra. Hajmeresztő ügyességgel jár. Most eltűnik, majd megint felbukkan valamelyik kiálló sziklán. Tekintetét az égre szegezi: nézi a holdat, mely mindig feljebb, mindig feljebb hivatagja.

Lent, a sötétségben, egy vándor bandukol. Fáradt, bágyadt tagjait csak vonzolja maga után. Éjjel-nappal jött ideig. Nincs már messze a ozéltól; talán kibírja még egy rövid időig. Fázik, rongyait szorosabban húzza össze meggubaszott testére. Vizsgálja az ismerős tájat. Gyorstija lépteit. Már látja a sziklavárat. Lihogva fut közelebb. Mohón szívja a le-

is jelentheti, mondván, hogy azokat Párisban sem szerezhette volna szebb és tökéletesebb kiállításban, mint azokat Kötzer mester készítette, ki a párisi világkiállítás is a múlt évben a nemzetközi Jurytól az összes magyarországi szűzkiállítások közül az első és legnagyobb kitüntetést nyerte el. Ő fensége ezen fekkölt példáját, melylyel a magyar ipart ily dicséretes módon pártolja, követethetnek mindazok, kik szükségleteiket külföldről fedezik.

— **Fekete karácsony — fehér husvét.** Mig e sorok íródnak künn a puszta természet moroz, rideg arczóval bámul, szomorokodik. Előreláthatólag a sötét tekintet nem váltja át ez apró pelyhek millióiból való lepel, mely oly jóleső érzést kelt mindenkiben, különösen a gazdaemberben, ki beh nagyon várja azt a jó bundát: a hótakarót, mely a már annyiszor be nem vált reményeknek: a jó termésnek előhírnöke volna. Azért érdemes felemlíteni — a nép eme következtetését, melyet czimúl hord e pár sor. Remélhetőleg a tavasz megezáfolja e mondást.

— **Diszpolgári oklevél.** „A sors különös játéka messzevitt egymástól, de el nem választott bennünk. Önök jó barátként tekintsenek ezután is.” Ezt felelte ama lelkes tömegnek ifj Ábrányi Kornél, a magyar hírlapírás egyik nagy mestere, mely haláljának, szeretetének egyik nyilvánulásaként diszpolgárra választását és az erről szóló diszokmányt vitte fel volt szeretett képviselőjének. A küldöttség, mely Lengyeltóti — Hács — Fonyód község polgáraiból állt, dr Ritzinger János, dr Berzsenyi Sándor, dr Berzsenyi Gerő, Kovács Lajos és Gulyás István vezették. A tüntetés számba menő ünnepély során átadták szép beszéd közben a diszoklevelet.

— **Műkedvelő előadás.** Lengyeltóti ifjúsága január 5-én adja elő Rákay László népszerű népszínművét a „Felhő Klárít”. A műkedvelő előadás kezdete 1/8 órakor. Helyárak: kőrszék I—V sor 2 kor., a többi sor 1 kor 60 fill. Az előadást táncz követi.

— **Vérszegénység.** sápkór, időgeesség, Kriegner-féle tokai china-vasbor, üvege 6 korona, kis üveg 3 kor. 60 f., csúz- és köszvény ellen kitűnő háziszser a Kriegner-féle reparator. Ára 2 kor. Kapható Korona-gyógyszertárban, Bpest, Kálvin-tér.

— **Meghívó.** A kapasvári „Ip. ros Kö.”

vegőt, keble kimerülten hullámszik. Ki ott! ... ott! ... egy alak ... oly ismerős ... haja leng ... „Olga!!!” ... kiáltá és rohan hozzá De jaj — szerelme ég, látja, hogy ez alak megrezzen s ijedten nyitá fel szemeit ... hallja sikoltását, amint egyenult veszítve esik le a mélységbe.

Ifjú Pál Pál, a vándor örülten fordítá vissza lépteit. A föld hideg porában élettelenül fekszik az ő egyedüli reménye, megfűgesegett szemei elárulják, hogy boldog már. Oh Ólga! í ebredjél! s csókkal halmozza el a lelketlen testet. Eljöttem hozzád, téged még egyszer látni. Isten! Jaj, szívem! ...

Boldogok mindketten.

Erdélyben máig is mutogatják az örmények azt a sziklát, melyről a boldogtalan jegyesek lebuktak a mélységbe, közös sirjukba.

Ifj. Szakall Vilmos

folyó évi december hó 31-én saját helyiségeiben változatos műsorral, tombol-játék és tánczozal egybekötött családi Szilveszter estélyt rendez a vigalmi bizottság. Belépti díj nincs. Jó ételekről és italokról gondoskodva van. Kezdeté este 8 órakor. A kik tévedésből meghívót nem kaptak és arra igényt tartanak, forduljanak Hisz Lajos fodrász urhoz. Műsor. 1. „Nyitány.” Előadja: Horváth Sándor zenekara. 2. „Felolvasás.” Tartja: Poór Aladár ur. 3. „Szórakozott kisaasszony.” Monológ, írta Gabányi Előadja: Dombai Katicza k. a. 4. „Szilveszter napján.” Szavalja: Végh József ur. 5. „Kuplék.” Előadja: Szeidler Ájos ur. 6. „A második asszony” Írta Győri Vilmos. Szavalja: Kohn Rozika k. a. 7. „Egyveleg.” Előadva egy valódi „Edisohn“-féle phonograf által.

— **Rend és áttekinthetőség** a b- és kimenő leveleiben minden kereskedőre nézve rendkívül fontos. Az eddig forgalomba hozott sokféle berendezés csak hiányosan felel meg e czélnek. A Schwanhauaser-czeg által (Bécs I. Johannegasse 2.) készített Schannon-Registrator az egyedüli, mely a képzeltet legnagyobbat rendet rövid idő alatt helyreállítja. Senki se mulassza el, hogy e czeg képes árjegyzékét, mely ingyen és bérmentve küldetik meg ne hozassa.

— **Ingyenes karácsonyi ajándék!** Hát ez bizony egy kissé furcsán hangzik a mai pénzühiányos világban. Pedig igaz! A „Pesti Napló”. Magyarország e legrégibb és legelőkelőbb napilapja kedveskedik vele előfizetőinek. Áll pedig ez az ajándék egy értékes kötetű és gyönyörű diszműb 1, a „Költők Albuma”-ból, a mely közel félszáz költő műveiből közlő válogatott szemelvényeket, költészetünk gyöngyeit, lelki gyönyörűségét minden művelt magyar embernek. A diszmű, mely először a Lampel Robert es. és kir. udgari könyvkereskedésnek kiadásában (36 korona bolti áron) jelent meg s amelyet dr. Radó Antal, a Kisfaludy-Társaság tagja szerkesztett, a „Pesti Napló” ez új kiadásában a tavalyi Himfy Albumnál jóval nagyobb formában, gazdagon illusztrálva és rendkívül diszes, jelentékeny bővített kiadásban fog megjelenni. A Költők Albumát a Pesti Napló új kvartkiadásában minden állandó előfizető karácsonyi ajándéku megkapja. És megkapja díjtalanul az is, aki ez év bármely napjától egy félévre megszakítás nélkül fizet elő a „Pesti Napló”-ra.

— **Bayer-féle magyar turista-tapasz** tyukszem, borkéreg és borkeményedés ellen legjobb és legbiztosabb szer. Egy tekeros ára 80 fillér — 1 kor., beküldése után bérmentve küldi az egyedüli készítő: Vöröskereszt-gyógyszertár, Budapest, VI. Andrásy-ut 84.

— **A „Budapest” huszonöt éves jubileuma.** Ritka ünnepet ül közelebb a „Budapest” képes politikai napilap. Fennállásának huszonöt éves jubileumát Negyedszázad az emberi életnek is nagy idő. Hát még egy napilap pályafutásában, hát még nálunk! S el kell ismerni, hogy a „Budapest” e hosszú negyedszázad alatt derekasan felelt meg hívtatásának. Mindvégig há volt kitűzött 48-as programjához, s emellett folyvást kitűnő hírszolgálat volt. Ennek köszönheti, hogy ma már az ország egyik legkedveltebb ujsága. Ismerik és olvassák mindenfelé, s népszerűsége nődön-nő. De nem is csoda; mert tagadhatatlan, hogy a „Budapest” fűrgé, szemes, bátor, egyszerűan igen jól szerkesztett ujság. Vezérozikkeit legtöbbször orsz. képviselők írják, köztük Kossuth Ferenc, a függetlenségi és 48-as párt nagyevű elnöke. Hírei frissek és megbízhatók; tárczarovata nemcsak szórakoztató, hanem tanulságos is; regényei érdekesek. Nagy előnye, hogy a fontosabb napi eseményeket sikerül kivitelü képekben is

bemutaja. De előnye az is, hogy újévkor a lap minden rendes előfizetője egy diszes kiadású és tartalmas naptárt kap ajándéku. Aki tehát egy meghízható s minden tekintetben kipróbált napilapot akar olvasni: annak bátran ajánlható a „Budapest”, amelynek előfizetési ára egy hóra 2 korona, negyedévre 6 korona, félévre 12 korona és egész évre 24 korona. Az előfizetések a „Budapest” kiadóhivatalhoz (Budapest, IV., Sarkantyus-utca 3. sz.) küldendők.

— **T olvasóink** b. figyelmébe ajánljuk Brauswetter János agyarsország legnagyobb óras üzletét Szegeden, hol ugy órák, mint ékszerék részletfizetésre is sigornan szabott áron kaphatók. Árjegyséket 2000 képgel ingyen.

— **A magyarság,** melynek főszerkesztője Györfly Gyula orsz. képviselő s felelős szerkesztője Benedek Elek, nem csupán azért érdemi meg a támogatást, mert a legolcsóbb napilap, de azért is, hogy párt-és felekezeti politikától függetlenül szolgálja a magyar faj erősítését, az igazi nemzeti politikát. A Magyarság vezér-és tárczazikkeit a legjelesebb publicisták és írók írják. Benedek Elek csak ebbe a lapba írja közkedvelt tárczáit s kivüle rendes cikk- és tárczairók: Bedő Albert, Janos Benedek, Gaál Mózes, Jakab Ödön, Lengyel Laurs. Földes Géza, K. Simó Ferenc stb. stb. A Magyarság a magyar családok igazi lapja: kerüli a léhaságot, családi és magánügyek bolygatását: csak közérdeku dologról vesz tudomást. A minden nap délután 8—16 oldalon megjelenő lap előfizetési ára egész évre 14 korona. Kiadóhivatal: Budapest, Szentkirály-utca 28. szám.

— **A rendőrség** egy szerkesztőségben. Meglepő, szenzációs esetről értesülünk, amely a fővárosi hírlapíró köröket nagy izgatottságban tartja. Arról van szó, hogy a budapesti államrendőrség egy fővárosi lap szerkesztőségében megjelent s a szerkesztőt arra szólította fel, hogy a lap czimszalagjait előadassa. A szerkesztő a sajtószabadság e megsértése ellen hevesen tiltakozott és pedig annál inkább is, mert az egyik rendőrtiszt, elárulta, hogy a czimszalag utáni kutatás a Kecskeméthy ügygyel összefüggésben van. A szerkesztő igen erélyes föllépése következtében a rendőrkapitány végül így indokolta a rendőrség csodálatos eljárását: „Tisztelt szerkesztő ur! A fővárosi rendőrség az egész Budapestet, az egész országot Olaszországgal együtt átkutatta, de Kecskeméthy, a ki 588 ezer koronát elsiikkasztott, nem találta, a miből az következik, hogy ez a jómadár a tengerentuli országok egyikébe menekült. Most már az a kérdés merült föl, hogy hová? Am erre feleletet nem tudunk adni. Abban azonban az egész rendőrség megegyezett, hogy nincs olyan magyar ember, a ki a „Mátyás Diák” olváása nélkül meg tudna lenni. Így hát nyilvánvaló, hogy Kecskeméthy, bárhol huzta is meg magát, a legjobb magyar élezlupra, a „Mátyás Diák” ra előfizetett s az most jár neki. Ha tehát a rendőrség az előfizetők czimszalagját át nézi, Kecskeméthynek bizonyosan nyomára akad.” A szerkesztőt ez a kijelentés egyáltalában nem lepte meg, mert igen jól tudja, hogy a külföldre menő magyar apjától, anyjától, gyermekeitől megválhat ugyan, de a „Mátyás Diák”-ot nem nélkülözheti. A „Mátyás Diák” előfizetési ára különben negyed évre 1 frt 50 krajczár. A kiadóhivatal pedig (Bpest, Sarkantyus-utca 3) bárkinek is ingyen küld mutatvány-számot.

G S A R N O K.

Karácsony.

Angyal lebeg látatlanul
Karácsonykor a szobában,
Aldást hozott, menyből hosta,
Édes öröm a nyomában.

„Szeressétek hiven egymást,
A jó angyal ezt suttogja —
„Duló csata, zordon vihar”
„A lelketek el ne rontsa!”

Karácsonyfa, hitnek fája,
Regél sokat, regél szépet,
Mecseiből szent áhitat,
Boldogságnak fénye éled.

Rogyásig telt ágak körül
Gyermeksereg ragyog nevet.
Üdvösséges szent karácsony,
Legyen áldott a te neved.

Fenyő Márton.

Váratlanul.

A szerelem hatalmas mágnes, nemcsak azok szívét fűzi egymáshoz, kikkel játékát űzi, hanem más titkos hatalma: at vonz magához a legtitokzatosabb módon, így keletkeznek azután az életben a legkülönösebb fordulatok, szerelmi drámák és a legváratlanabb meglepetések.

Kelén Aladárnak, a fiatal erdész-tisztnek, fogalma se volt arról, hogy az órák hirtelen gyorsabban járhatnak, ha a jövődöbéli anyós a templomban van, más: hallgatni és a bájos Klárikának édes anyja nem is sejtette eddig, hogy már jövődöbéli völgyébe van — ekkor közbelép a szerelemnek egyik titokzatos hatalma, mely gyorsabban végezteti főtisztelendő urammal a misét, úgy hogy mamuska előbb érkezik haza és amint éppen ki akarja venni a kandalló mélyedéséből a kávéját, a szavakat hallja:

„Ugy-e bár, Klárikám, ha majd saját tűzhelyünk lesz és te fogod sütni az ilyen gyönyörű fogolyadarakat, minőket ma lőttem, minden falatért, melyet eszünk, egy-egy csókot fogok kapni? — Tudod, mit? Néhányat már most előlegezhetek.”

Klárika, úgy látszik kész volt az előlegnyújtásra — nem gondolt titkos hatalmakra — ekkor mint a menydörgés hallatszott édes anyja szava:

„No hiszen szépen vagyunk!” S mint a tüzes kardú angyal állott a fiatal szerelmesek előtt; félelmet gerjesztő alak az a máskor olyan kedélyes, olyan kedves anyja, mely mintha az említett hatalomtól egészen el lenne bűvölve

Borzalmasabb alakot a szerelmesek ebben a pillanatban nem is képzelhettek volna.

Mi következett a mama heves kifakadására — nem akarjuk elárulni — fogolypecsenye azonban nem volt. A helyett

azonban élesszemű szomszédasszonyok Klárikán kisírt szemeket véltek észrevenni s állítólag látták, hogy a fiatal, erdész-tiszt meglehetősen halványan és zavartan sompolygott ki a faluból.

A szerelem váratlan fordulatai azonban nem végződnek mindig tragikusan. Mondják, hogy Klárika, mint Kelenné asszonyság egészen jól érzi magát és édes anyja, aki egykor oly váratlanul toppant be a házba, nemcsak kiválóan, jó nagymama, hanem — oh, halljátok! — kedves anyós is.

Valahá yszor pedig fogoly kerül az asztalra, nemcsak jóízűen falatoznak belőle, hanem jóízűen kacagnak is azon a jeleneten, amikor a nagymama egészen úgy viselte magát, mintha valóságos ördögi anyós volna.

Klárika pedig nem kénytelen levonni az előleget — hiszen nem is adta annak idején. Vajjon, ha előlegezte volna csókjait — csakúgyan levonta-e azokat most?

Irodalom.

— A Pesti Hírlap 1902-vel 24-ik évfolyamába lép. Tehát már negyedszázad óta szolgálja a magyar olvasóközönség érdekeit.

A Pesti Hírlap kormánytól és pártoktól független, szabadelvű és demokratikus újság.

A Pesti Hírlap a két utolsó évtized szabadelvű alkotásainak kiküzdésében jelentékeny részt irhat a maga sikerei közé.

A Pesti Hírlap mindig a legelőkelőbb szabadelvű publicistákat látta — pártkülönbség nélkül — munkatársai sorában.

A Pesti Hírlap a szépirodalomban legelső munkatársait számíthatta mindig regény- és tárczaírói közé. Azok közé tartoznak ma is Jókai Mór és Mikszáth Kálmán.

A Pesti Hírlap megalapított és fentart igen népszerűvé vált rovatokat, a legnagyobb terjedelemben.

A Pesti Hírlap egyik legkeresettebb napi olvasmánya az Esti levél, melyben a legszellemesebb magyar író, Tóth Béla, szól az aktuális eseményekhez.

A Pesti Hírlap minden nevezetesebb képviselőházi ülésről élénken megírt karcolatot is közöl a T. Házról cím alatt.

A Pesti Hírlap minden nap közöl szerkesztői üzeneteket, bő Vegyes rovatot és hetenkint Sakk rovatot.

A Pesti Hírlap színházi sport tőzsdei rovat a legnagyobb és a legváltozatosabb.

A Pesti Hírlap eredeti tárczáin kívül mindennap közöl külföldi íróktól egy-egy rajzot vagy elbeszélést.

A Pesti Hírlap külön kedvezményeket is nyújt. Havonként napi följegyzésekre alkalmas jegyzék naplót küld előfizetőinek.

A Pesti Hírlap előfizetői évenként egyszer nagy, díszes kiállítású naptárt kapnak teljesen díjtalanul.

A Pesti Hírlap előfizetői a Divat Salon című pompás divatújságra előnyös áron fizethetnek elő.

A Pesti Hírlap legnagyobb terjedelemben jelenik meg a napilapok közt; hétköznap 20—28, vasárnap 32—48 oldal.

A lap előfizetési ára egész évre 28 korona, félévre 14 korona, negyedévre 7 korona, egy hónapra 2 korona 40 fillér. A Divat-Salon-nal együtt negyedévre 9 kor.

Mutatványszámokat öt napig küld a kiadóhivatal, Budapest, V., Váci-körút 78. sz., hova az előfizetési pénzek küldendők.

— A Divat Szalon, ez a kitűnő, valóban páratlan divat- és szépirodalmi

lap, mely egy évtized óta nagy és fényes olvasó közönséget hódított magának reklám nélkül tisztán csak azzal, hogy úgy értékes tartalmával, mint elegán kiállításával fölülmulja a többi divatlapokat, az új évben igen érdekes meglepetésre készül. Kitűnő szépirodalmi színe-javának támogatásával Szabóné Nogáll Janka szerkesztő, sorra fogja közölni azoknak az éreemes hölgyeknek és arcképeket, kik vidéki városban laknak és a szeretet és a jókonyság nemes munkáját eddig csak kisebb kör által méltányolva végezték. Az arcképek mellett természetesen az illető urnó életrajzát is bemutatja. Hogy tehát úgy arcképeket, mint életrajzi adatokat biztos kezekből kaphasson, az előkelő vidéki lapok útján kérésintéz a jótékony hölgyek ismerőseikhez és tisztelőikhez: küldjék be kiadóhivatalába (Budapest, Eszki-ut 5. sz.) azoknak az érdekes hölgyeknek arcképeit és életrajzát, kik vidéken működnek. Minthogy pedig a Divat Szalon ez újabb terve szerint mintegy helyi érdekű is valik a mi városunk, vármegyénk nére is, kétszeres szeretettel ajánljuk ezt a kitűnő divatlapot t. olvasóink figyelmébe. Teljesen nélkülözhetlen családi lap ez, mely még egy oldalról munkálkodásra oktat, takarékoságra tanít s ilyen elvek mellett világosít fel a divat legfontosabb kérdéseiről, más oldalról ez olyan teljes, börtartalmi és érdekes szépirodalmi lapot nyújt, mely nem melléklelet, hanem teljes és értékes, mint a legjobb heti közlöny a Divat Szalon mellékletei: ingyen gyermek-divatlap, szabás iv stb. Karácsonyra pedig egy tartalmas könyvet adott ki Házi Kincsek címmel, melyben benne van minden, a mit asszonyoknak tudni kell s melyet előfizetőinek 1 korona 20 fillérért küld bementve. A Divat Szalon előfizetési ára továbbra is a régi marad. Egész évre: 12 korona, félévre 6 korona, egynegyedévre 3 korona.

— A Magyar Könyvtár decemberi sorozata ma jelent meg, újabb érdekes és érdekes füzetekkel gyarapítva ezt a Raló Antal szerkesztette kiváló gyűjteményes vállalatot. A 263. szám Tutsek Annának, a kiváló írónek néhány gyönyörű elbeszélést foglalja össze Örvény és egyéb elbeszélések címmel. A füzet minden darabját színes nyelv, finom megfigyelés és érdekes mesés stílus jellemzi. A 266—267. szám Theuriert-nek, az elsőrangú francia írónak egyik legújabb regényét, a Virágos Erdőt közli Lándor Tivadár jeles fordításában. A regény egyszerű, de érdekes mese fonálán rendkívül eleven színekkel festi meg a t. átalakulást, amelyet egy ábrándos ifjú a szerelmi ábrándok és az érzéki szereletisztító tűzén keresztül végig él, a mig komoly férfivá érkezik. A Virágos Erdő az ifjuság meghatározó szimbóluma. Nagyon érdekes füzet a sorozatnak a 264—265. szám, Tolsztoj-nak megrázó verprámája: A Sötétség Országa, melyet Szabó Endre kiváló magyarításában közöl a M. K. E. népdramá szennzációs sikert arató a legnagyobb európai színpadokon, s mint olvasmány, tiszta fényt vet az orosz nép szellemi sötétségére és a nagy orosz író új erköstanára. Tolsztoj művében ép oly nagy drámaírónak mutatkozik, mint a milyen nagy regényíró terén. A M. K. eddig megjelen számainak teljes jegyzéke hármily könyvkereskedésben ingyen kapható. Pgy e számok, valamint az eddig megjelent számok külön-külön, vagy a teljes M. K. egyszerre, részletfizetésre megrendelhető a kiadónál, a Lampel-Wodianer-féle udv. könyvkereskedésben, Budapest, VI., Andrássy-ut 21.

— Huber Gyula barosi plebános ismert nevű tehetséges zeneköltőnk ismét két jeles munkával gazdagította zeneirodalmunk. „A Dráva mellől” és „Söt Csakis” e jeles két zenedarab czíme, mig az előbbi 6 színből magyar érzéssel

felt eredeti magyar népdalt zeng busz andalító hangon; addig a másik az igazi pejján magyar jókedvet visszatükröztető csárdás. Azt hisszük nem kell jeles zeneköltőnk munkáját hosszasan dicsérni, eléggé ismert már az ő neve jeles munkái folytán széles Magyarországon. A két mű a szerző sajátja a megrendelhető a szerzőnél Barcsa Somogymegyében 3 kor. 20 fillérért.

Kö z g a z d a s á g.

A világ gabona termése.

Földművelésügyi ministerünk az előző évek szokásaihoz képest a folyó gazdasági évben is összeállította az öt világrész gabonatermő államainak termésére vonatkozó adatokat. Ha kezünkbe vesszük a statisztikai adathalmazt, az amerikai mezőgazdák által sokszor és sokat hangoztatott eme jelszó jut eszünkbe: „Tápláld földedet és az táplálni fog téged”. Lapunk szűk tere nem engedi meg, hogy az érdekes és értékes jelentéssel egész részletesen foglalkozunk a éppen ezért csak azon adatok felemlítésére szorítkozzunk melyekből kitűnik, hogy a magyar mezőgazdák még nem ismerik, vagy nem akarják elismerni az amerikai gazdák fent említett motóját.

Nézzük csak az egyes gabonák átlag termését.

A busztermelést illetőleg Németország vezet hektáronként 24.80 hl-ter-méssel, követi ezt Nagy-Británia 24.70 hl., Románia 15 hl., Franciaország 14.70 hl., Szerbia 14.51 hl., Ausztria 14.50 hl., Bulgária 13.50 hl-terrel a csak azután jó Magyarország 13.36 hl-ter átlag-terméssel.

A rozsternénél első helyen áll: Nagy-Britannia 28.30 hl. terméssel, utána jó Németország 18.30 hl-rel, majd Bulgária 17.40 hl., Franciaország 17 hl-rel, Ausztria 15.50 hl-rel, Románia 14.19 hl-rel, Szerbia 14.05 hl-rel a azután Magyarország 13.05 hl-rel. Valamivel jobb az eredmény Magyarországra nézve az árpa-nál. E tekintetben első helyen áll ismét Németország 26 hl-rel, követi azután Nagy-Britannia 22.10 hl-rel, Bulgária 20 hl., Franciaország 18 hl., Ausztria 16.25 hl., Magyarország 16.03 hl-rel. Legjobban állunk mi a zabterméssel, a hol az átlagtermést illetőleg sikerült a negyedik helyet elfoglalnunk 21.73 hl. terméssel. Első ismét Németország 34.6 hl., Nagy-Britannia 31.3 hl., Bulgária 26.50 hl-rel.

Figyelemmel kísérve ez adatokat, még a laikus előtt is feltűnhet az az óriási különbség, mely a terméseredmények tekintetében Magyarország és Nagy-Britannia, illetve Németország között fennáll. Kétségtelen, hogy időjárásunk mostoha viszonyai nagyban elősegítették a nem kedvező eredményt, de azért azt hisszük, nem csalódunk, ha azt állítjuk, hogy a kedvezőtlen időjárás dacára is jobb termést lehetett volna elérni, ha gazdáink a termelés technikáját nagyobb intenzivitással üznék. Jó vetőmag, gondos talaj-előkészítés, a műtrágyának alkalmazása, gondosabb ápolás, ezek azon tényezők, melyek az intenzivitáshoz tartoznak, s melyek az angol, német és francia gazdák előtt már rég ismeretesek. Hogy nem hiába, az elért eredmények mutatják

Nyílttér*)



BORHOZ LEGJOBB!

KITUNÓ ASZTALIVIZ

ES

NYÁLKAOLDÓ GYÓGYITAL.

*) E rovat alatti közlöttekért nem vállal felelősséget a Szerk.

Dubiniewicz testvérek

gyógyáru-, vegy- és illatszerkereskedés

KAPOSVÁR, Erzsébet-ut 4. szám, piacz-tér.

Mint karácsonyi és újévi ajándékokat vagyunk bátrak ajánlani:

Illatszerek és szappanok Roger és Gallet-től Párizsban.

Parfume Ideál Houbigant Párizs.

Laterna magica, Kinematográf és fényképészeti gépeket gyári áron.

Háziczikkek:

Padlófénymáz (fehér vagy sárga) keménypadlóknak, kimérve, napi árakban.

Valódi Jamaica Rumot, Cognacot, Teát, Rum- és likőresszenciákat.

Vanilliacukor, Czukrászélesztő, Sonkapácz, tiszta 96-os szesz.

Leasive phénix, a világ legjobb mosópora.

Sósorszesz Brázay, Moll és francia.

Szíves pártfogásukat kérve, maradunk

kiváló tisztelettel

Dubiniewicz testvérek.

Szülőoltványok

szokványminőségben
A legkiválóbb 42 bor- és csemege-
fajokban fajtisztán, teljes jótál-
lással.

Élőkerítés.

Gleditschia csemetek és magvak.
Uradalmaknak, községeknek há-
rom évi törlesztésre is adatik.
Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő ső-
vénynövény. Ez az egyedüli, melyből
oly örökös kerítés nevelhető pár év
alatt, rendkívül csekély kiadással, me-
lyen nemhogy ember, de semmitéle
állat, még az apró nyulak sem hatol-
hatnak át. Minden rendelkezéshez raj-
zokkal ellátott ültetési és kezelési
utasítás mellékeltek. Ezer csemete
elé 200 méterre. — Ára 6 firt.

Diócsemeték.

Óriási jövedelmet biz-
tosító voltánál fogva,
ennek tenyésztése szá-
mos, gazdaságban az
utóbbi időben rendki-
vül elterjedt.

Színes fénynyomatu *fődrjegyzék* in-
gyen és bérmentve küld-tik minden
rendelési kötelezettség nélkül. Az *dr-
jegyzésen* kívül még egy olyan köny-
vet kap ezzel, ki azt címére ingyen
és bérmentve küldetni kéri, mely nin-
csen az a ház, vagy család, a hol annak
tartalmát hasznosa ne fordítanak, váro-
son, falun, pusztán, gazdag vagy sze-
gény családnál egyaránt. Így még
azoknak is igen érdekeben áll, kik
rendelni semmit nem akarnak,
mert benne számos oly közlemények
foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy
szolgálatot tesznek. Czin-

„Érmelléki első szülőolt-
vány-telep“ Nagy Gábor,
Nagy-Kágya, up. Székely-
hid.

Óh jaj!



Köhögés, rekedtség és elnyálká-
sodás ellen gyors és biztos
hatásuak

Egger mellpásztillái,

az étvágyat nem rontják és
kítűnő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Megfojt ez az
átközött köhögés!

Fő- és szétküldési raktár:

Éljen!



Egger mellpásztilla
csakhamar meggyógyított!

„NÁNDOR“ GYÓGYSZERTÁR Budapest, VI., Váci-körút 17.

Kapható: Kaposváron: Babochay Kálmán, Kellauer Gábor Szabados Imre
gyógyszertáraikban. Barcsen: Kohut Sámuel gyógyszerárában.
Bárcstelepen: Schön Richárd gyógyszerárában. Szigetváron: Salamon
Gy. örökös, Vasy Sándor gyógyszeráráiban. Bogláron: Erdős
Jenő gyógyszerárában. Dubiniewicz Testvérek drogueria Kaposvár.

A magyar kir. államvasutak



téli menetrendje.

Érvényes október 1-től.

I n d u l			Erkezik Kaposvárra	Kaposvárról indul	É r k e z i k	
gy. v.	Budapestről	7.15 reggel	10.39 d. e.	10.40 d. e.	Fiuméba	7.25 este
gy. v.	Budapestről	3 óra d. u.	7.05 este	7.07 este	Fiuméba	6.20 reggel
sz. v.	Budapestről	8.30 este	3.15 éjjel	3.23 éjjel	Fiuméba	5.56 este
sz. v.	Budapestről	8 óra reg.	2.59 d. u.	3.07 d. u.	Zágrábba	8.45 este
teher vonat szem. sz. I-III. oszt.	Uj-Dombóváról	4.47 reggel	6.38 reggel	6.55 reggel	Gyékényesre	11.17 d. e.
gy. v.	Fiuméből	7.20 reggel	4.43 d. u.	4.44 d. u.	Budapestre	8.35 este
gy. v.	Fiuméből	6 óra este	4.09 reggel	4.11 reggel	Budapestre	8.40 reggel
sz. v.	Fiuméből	10 óra d. e.	1.13 éjjel	1.21 éjjel	Budapestre	8.20 reggel
sz. v.	Zágrábból	7.07 reggel	12.52 d. u.	1 óra d. u.	Budapestre	8 óra este
sz. v.	Gyékényesről	6.20 reggel	8.44 d. e.	8.52 d. e.	Uj-Dombóvárra	9.52 d. e.*
teher vonat szem. sz. I-III. oszt.	Gyékényesről	4.30 d. u.	8.26 este	8.41 este	Uj-Dombóvárra	10.20 este
v. v.	Fonyódról	3.50 éjjel	6.32 reggel	7.10 reggel	Fonyódra	9.55 d. e.
sz. v.	Fonyódról	12.10 d. u.	2.36 d. u.	3.25 d. u.	Fonyódra	5.55 d. u.
v. v.	Mocsoládról	7.08 reggel	8.35 reggel	8.05 reggel	Mocsoládra	6.33 reggel
v. v.	Mocsoládról	5.27 d. u.	6.55 d. u.	3.20 d. u.	Mocsoládra	4.52 d. u.
v. v.	Szigetvárról	5.15 reggel	8.21 reggel	4.20 reggel	Szigetvárra	7.28 reggel
v. v.	Szigetvárról	11.10 d. e.	2.49 d. u.	1.45 d. u.	Szigetvárra	5.32 este

* Csatlakozik a pécsi gyorsvonathoz. Érkezik Budapestre d. u. 1.25 pkor.

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalánál.

SZÉNÁSY, HOFFMANN és TÁRSA

SELYEMÁRUHAZA
BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCZA 4.

A karácsonyi és o o o o o o o o o o újévi occassio

november 15-én kezdődik a decz.
31-ig tart. Többek között a kö-
vetkező czikkok kerülnek el-
adásra:

Liberty mervelilleux, tiszta selyem,
több mint 300 színárnyalatban,
méterje 75 kr. **Mosóbárony**, mé-
terje 65 kr. és följebb. **Lyoni**
foulard japon és kinal selyem,
méterje 50 kr. és följebb.

Mosóselyem, valódi mosható, 80
cm. széles, méterje 95 kr. és
följebb.

Taffetas, csikos és koczkás, ga-
rant, tiszta selyem méterje 98 kr.
Fekete mintázott selyem, garant,
tiszta selyem, méterje 85 kr. és
följebb stb. stb.

Az occassioárak minden
végen számokban láthatók.

Csakis szabott árak.

Tulbecslés ki van zárva.

Mintákat vidékre készséggel
bérmentve küldünk, melyeknek
a megtörtént választás után való
muhatlan visszaküldését i g e n
kérjük.

SZENÁSY, HOFFMANN és TÁRSA

SELYEMÁRUHAZA
BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCZA 4.

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

Léderer-féle

kőszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült
elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű
közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen
jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á R A K :

1. **Darabos fűtő barna szén** a kapronczai vasutállomásnál be-
vagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az
Kaposvárott házhoz szállítva métermázsaanként 1 kor. 60 fill.
2. **Másodrendű koczka fűtő barna szén** ugyan ottan beva-
gonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. **Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom**
tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagoni-
rozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget vállal-
lok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szives pártfogá-
sába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,

a L É D E R E R féle kőszénbányák.
Dunántuli kerületi vezérképviselője.

SANTAL EGGER



LE DÉLICE

CHARENTAIS TOBACCO

MAISON FONDÉE EN 1888

„Le Délice“

legjobb Vergé cigarettapapír,
legkedveltebb Vergé szívarkahüvely.

Egyszer meggyújtva,
a cigaretta a nélkül, hogy ki tudna,
egész végig ég.

Mindenütt kapható.

ANAGIA
 Főraktár: KÖRÖNÁGYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.
 Kaphatók a gyógyszerüzletekben.
 — Ára 1 korona.
 Főoszt. szappan.

Legújabb orvosi állásajánlat szer a mentesség bántalmazná. — Feljegyzés terzi a Copalvit és Cubébat. —
Földmívelő gyors és biztos hasznára, bolyg és veszedelmekről a kintől szekeret. — Oak a tisz. vedet
"Higiénie" vedelgyével valódi Kiphat az ország minden gyógyászatiában. Ára 3 korona.
Videkre 3 kor. 40 fill. előleges beküldése után bérmentve küldi a
"NADOR-GYÓGYSZERET", Budapest, VI., Váci-körút 27. (